
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, visando 
atender o referido contrato no corrente exercício (2011).
Contrato: 17/2009
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205447

Número: 1
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 13.590,45
Justificativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº. 019/2010- ITERPA, a Ação: 174458 e o 
Elemento de Despesa – 339037 – Locação de Mão de Obra, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, visando 
atender o referido contrato no corrente exercício (2011).
Contrato: 19/2010
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205457

Número: 1
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 108.101,04
Justificativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº. 018/2010- ITERPA, a Ação: 174460 e o 
Elemento de Despesa – 339037 – Locação de Mão de Obra, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, visando 
atender o referido contrato no corrente exercício (2011).
Contrato: 18/2010
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205551

PORTARIA: 099/2011
Objetivo: Efetuar diligências junto a Vara Agrária de Castanhal, 
referente às Ações Judiciais de interesse deste Instituto, Processo 
0001235-59.2009.814.0015, Processo 2007.1.002474-2, 
Processo de Manutenção de Posse em que são partes Antônio 
Silva e Erenilton Santana dos Santos, com Oposição do ITERPA, 
Processo 2009.1.002913-8.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
21/02/2011
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTARQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
21/02/2011<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0100/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205624

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA.
R  E  S  O  L  V  E :
EXONERAR o Sr. ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA, 
matrícula nº 57234619/1, do Cargo de Assessor da Presidência 
– DAS-4, a partir de 17 de fevereiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de fevereiro de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205553

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação 
de serviços de apoio logístico, compreendendo fornecimento de 
passagens aéreas nacionais, rodoviárias ou fluviais, hotelaria, 
incluindo hospedagem e alimentação, entre outros, para atender 
as necessidades desta Empresa, especialmente, viabilizar a parte 
operacional dos projetos das Chamadas Públicas com o MDA. 
Valor Total: 79.880,00
Data Assinatura: 09/02/2011
Vigência: 09/02/2011 a 09/05/2011
Decreto Qualificação: D.O.E. nº 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
20606127762300000    339039  0146000000          Estadual
20606127762300000    339033  0146000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela , 104
CEP. 66060-280 - Belém/PAComplemento: -
Email: abigail@valeverde.com.br
Telefone: 9132185003 Fax: 9132185003 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205547

PORTARIA Nº 0177/2011 - 14.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados 
PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL- Extensionista Rural I, 
RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA-Assistente de Administração 
e ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO- Advogada, para 
sob, a presidência do primeiro, apurar os fatos ocorridos no dia 
18/12/2010, envolvendo o Veículo Gol de cor prata, ano e modelo 
2008/2009, placa JVY 5443, Chassi 9BWAA05W19PO31167, de 
propriedade  desta Empresa, e o empregado BRUCE DE LIMA 
SARMENTO.
DETERMINAR, o prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da 
data do inicio dos trabalhos, para apresentação do relatório 
circunstanciado e conclusivo a presidência da Empresa, para 
tomadas de decisão

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205448

PORTARIA Nº 0160/2011 - 11.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das férias da Técnica em Recursos 
Humanos, ROSÂGELA MARIA DE LIMA BARROS-Matricula 
nº3177602/1, previamente concedido para o mês de 
MARÇO/2011 (01.03.11 a 05.04.11), através do Aviso de Férias 
referente ao período aquisitivo de 01.04.09 a 31.03.10.
Não obstante, através deste documento, estamos garantindo-lhe 
o direito ao gozo das férias, que será compensado no mês de 
JULHO/2011(01.07.11 a 04.08.11)
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0161/2011 - 11.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das férias do Extensionista Rural I, 
DANIEL DINIZ SILVA- Matricula nº57212840/1, previamente 
concedido para o mês de FEVEREIRO/2011 (01.02.11 a 
07.03.11), através do Aviso de Férias referente ao período 
aquisitivo de 15.01.11 a 14.01.11.
Não obstante, através deste documento, estamos garantindo-lhe 
o direito ao gozo das férias, que será compensado no mês de 
MARÇO/2011(01.03.11 a 05.04.11)
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0162/2011 - 11.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das férias do Extensionista Rural I, 
ELIZAMAR GOMES SILVA PUPIO- Matricula nº57175917/1, 
previamente concedido para o mês de FEVEREIRO/2011 
(01.02.11 a 07.03.11), através do Aviso de Férias referente ao 
período aquisitivo de 01.12.09 a 30.11.10.
Não obstante, através deste documento, estamos garantindo-lhe 
o direito ao gozo das férias, que será compensado no mês de 
ABRIL/2011( 01.04.11 a 05.05.11)
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0166/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011 a 07.03.2011, o Extensionista 
Rural I, Engº Agrônomo, HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO 
-Matricula nº5035880/1, para responder  pela Supervisão 
Regional de São Miguel do Guamá,em virtude do Titular 
encontrar-se em gozo de férias .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0165/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural I, 
Engenheiro Florestal, MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA -Matricula 
nº 57189559/1, para responder  pela Chefia pela Supervisão 
Regional do Tocantins .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0167/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural 
II,Técnica em Agropecuária, PEDRO PAULO DOS SANTOS 
MEDEIROS -Matricula nº3178943/1, para responder  pela Chefia 
do Escritório Local de Santa Maria do Pará/Escritório Regional de 
São Miguel do Guamá .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0168/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural 
II,Técnica em Agropecuária, DANILSON DARVIO AGUIAR 
LEITE -Matricula nº5258243/2, para responder  pela Chefia do 
Escritório Local de Aurora do Pará/ Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0170/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural I, 
Médico Veterinário  ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO  
-Matricula nº57175742/1, para responder  pela Chefia do 
Escritório Local de Brasil Novo/ Escritório Regional de Altamira .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0171/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural 
I,Médico Veterinário HELCIO BARROS -Matricula nº 80845324/1, 
para responder  pela Chefia do Escritório Local do Anapú/ 
Escritório Regional de Altamira .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0172/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo JOÃO CLÓVIS DUARTE LISBÔA -Matricula nº 
31711760/1, para responder  pela Supervisão Adjunto do 
Escritório Regional de Santarém .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0172/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA  
-Matricula nº 3177815/1, para responder  pela Chefia do Local de 
Santarém/Escritório Regional de Santarém .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0174/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.02.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, SÉRGIO LUIZ PEDROSO CORRÊA 
-Matricula nº 80845101/1, para responder  pela Chefia do Local 
de Belterra/Escritório Regional de Santarém
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205387
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 200087

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 20.590,11
Vigência: 01/01/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Tem a finalidade de acrescentar à cláusula 2ª. do 
contrato original a contratação de 01 (um) vigilante para atuar 
no posto de vigilância armada - lote I, item 2 - Marituba por 12 
horas noturna e 24 horas nos sabádos, domingos e feriados, bem 
como prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço 
de vigilância armada nº. 006/2008 com os respectivos aditivos.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Pólo Segurança Especializada ltda


